REPUBLIKA E SHQTPE[&IS‘E
BASHKIA HIMARIC
KiESHILLI BASHKIAK

Nt B3NS prot. Himarg, mé 290k . 2026

VENDIM

N7, pate’ 8 .04 2026
PiER

“KRIJIMIN E SHOQERISE BASHKIAKE “HIMARA INVEST” SH.P.K., NI
PRONISI 100 % Tii BASHKISE HIMARE?”

N& mbéshtetje t&€ neneve 8, 9, 54 dhe 55 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ligjit nr. 9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare’, i ndryshuar,
ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe urdhrit t& Kryetarit t¢ Bashkisé
Himaré nr.709, daté 12/12/2025, “Pér ngritjen e grupit t& punés pér pérgatitien e
dokumentacionit t& krijimit t& shoqérisé bashkiake “Himara Invest” sh.p.k.”, si dhe ng
relacionin e paraqitur nga grupi i punés, me propozimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé Himar¢”,
Késhilli Bashkiak Himarg né mbledhjen e datés 28.04.2026, miratoi me 11 (njémbédhjeté) vota
pro, 2 (dy) kundér, 0 (zero) abstenim dhe si mé poshté::

VENDOSI:

1. T& krijohet shogéria bashkiake me pérgjegjési té kufizuar me emrin “HIMARA
INVEST” sh.p.k., me pronési 100% t& Bashkisé& Himaré.

2. Shoqéria do t& keté formén juridike “SH.P.K” dhe do t& funksionojé né& pérputhje me
ligjin nr. 9901/2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

3. Cdo pasuri e luajtshme dhe/ose e paluajtshme né pronési ose administrim té Bashkisé
Himarg, q& i vihet n€ dispozicion shoqéris€ “HIMARA INVEST” sh.p.k. pér pérdorim,
administrim dhe/ose zhvillim né sektorin bujqésor dhe fushén e administrimit t&
plazheve publike, miratohet paraprakisht né t& gjitha rastet nga Késhilli Bashkiak
Himarg.

4. Asetet q€ i jepen pér administrim, pérdorim apo/dhe zhvillim shoqgrisé né sektorin
bujgésor, nuk mund t& shiten, nuk mund t& tjetérsohen, nuk mund t& transferohen, nuk
mund t& pérdoren si peng apo garanci, dhe mbeten né t& gjitha rastet n€ pronési té
Bashkisé.

5. Miratimin e aktit t& themelimit (aneksi 1) dhe statutit (aneksi 2) t€ shogérisé “HIMARA
INVEST” sh.p.k.

6. Pronari i vetém dhe ortaku i vetém i shoqérisé éshté Bashkia Himaré&, e pérfaqésuar nga
Kryetari i Bashkisé né cilésiné e Asamblesé sé Ortakéve.

7. Shoggéria do té keté& selin€ né qytetin e Himarés, Rruga *“25 Marsi”, Nr.2, Spile, Himarg,
prané godinés sé Bashkisé Himaré.
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14.

15.

16.

Té ngarkojé Kryetarin e Bashkis¢ apo personin e autorizvar prej tij, q& t& nénshkruajé
aktet e themelimit t& késaj shoqérie tregtare si dhe pér ndjekjen e procedurave pér
regjistrim né Qendrén Kombétare t& Biznesit.

Ngarkohet Kryetari i Bashkisé ose personi/at i/e autorizuar prej tij q& & pérfagésojé
Bashking Himaré né mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme t& shoqéris¢ “Himara
Invest” sh.p.k, me pérjashtim t& rasteve kur né statutin e shoqérisé pércaktohet ndryshe.
Kapitali fillestar i shogérisé “Himara Invest” sh.pk. pércaktohet né vlerén 100
(njégind) leké dhe sigurohet nga buxheti i Bashkisé Himarg pér vitin 2026. Transferimi
i kapitalit fillestar kryhet pas regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén Kombétare t&
Biznesit, né pérputhje me procedurat financiare dhe ligjore né fuqi.

Ngarkohet Drejtoria e Financés dhe Planifikimit t& Buxhetit pér ndjekjen e procedurave
financiare q& lidhen me krijimin dhe funksionimin fillestar t& shoqéris€, pérfshiré
dokumentacionin financiar, mbéshtetjen buxhetore dhe transferimin e kapitalit fillestar.
Bashkia Himarg vendos né dispozicion t& shoqérisé “Himara Invest” sh.p.k., me
miratimin e Késhillit Bashkiak Himaré, nga inventari i pasurive né pronési ose
administrim t& Bashkisé Himarg, ambjentet dhe asetet e nevojshme pér zyrat gendrore
né pérputhje me objektin e vepritarisé sé shoqérisé (menaxhimi i plazheve publike dhe
sektorin bujgésor), sipas akteve pérkatése administrative. Kéto veprimtari ushtrohen
vetém népérmjet administrimit, zhvillimit dhe/ose t& drejtés sé pérdorimit t& pasurive
publike t& Bashkisé, pa transferim pronésie dhe pa cenuar tagrat e pronarit publik.
Objekti i veprimtarisé s& shogéris€ do t& périshijé:

Shoggéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e menaxhimit t& plazheve publike dhe
zhvillimit t& bujqésisé né territorin ¢ Bashkisé Himarg, né pérputhje me legjislacionin
né tuqi.

Shoggria administron dhe organizon pérdorimin e plazheve publike, duke garantvar
mirémbajtjen, pastérting, siguriné dhe funksionimin e tyre sipas standardeve ligjore.
N& sektorin bujgésor, Shogéria mbéshtet prodhimin dhe tregtimin e produkteve
vendore, vecanérisht vajit t& ullirit, mjaltit, quméshtit dhe nénprodukteve t& tij, si dhe
bimé&ve medicinale e aromatike. Ajo bashképunon me fermerét dhe prodhuesit lokalé
pér rritjen e cilésisé, grumbullimin, promovimin dhe integrimin e kétyre produkteve né
tregun vendor dhe turistik, n& bashk&punim me t& gjithé aktorét ¢ bujgésisé dhe
blegtorisé, kooperativat bujqésore, shoqatat e fermeréve dhe subjektet agro -
pérpunuese.

Plazhet publike i jepen Shogérisé pér administrim vetém me vendim t& Késhillit
Bashkiak dhe né pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Shogéria “Himara Invest” sh.p.k. ka t& drejté t& hyjé né marrédhénie kontraktuale,
marr&veshje, akte bashk&punimi apo forma t& tjera juridike t& lejuara nga ligji, me palé
t& treta vendase ose t& huaja, né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé sé saj ekonomike,
gjenerimit t& t& ardhurave dhe nxitjes s& zhvillimit t& turizmit, bujqésis¢ dhe ekonomisé
lokale.
Organet drejtuese t& shogérisé jané:
e Asambleja e Ortakéve, ¢ pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Himar€, ose
personi/at i/e autorizuar prej tij;
e Administratori i shoqérisg, i cili emérohet nga Asambleja e Ortakéve, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe aktet themeluese t€ shogérisé.
Administratori 8shté pérgjegjés pér drejtimin dhe administrimin e veprimtarisé s&
shoqérisé, pér zbatimin e statutit, aktit t& themelimit dhe vendimeve t& Asamblesé sé
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Ortakéve, si dhe pér raportimin periodik t& gjendjes financiare dhe operacionale €
shoqérisé prané Bashkisé¢ Himaré.

17. Shogéria “Himara Invest” sh.p.k. mban regjistrim & ploté kontab&l dhe pasqyra
financiare, né pérputhje me standardet kombétare té kontabilitetit dhe legjislacionin né
fuqi.

18. Fitimi vjetor i shoqérisé, pasi t& jené shlyer né kohé t& gjitha detyrimet tatimore,
financiare dhe kontraktuale, pérfshiré detyrimet ndaj furnitoréve, punonjésve dhe
paléve t& treta, i transferohet Bashkisé Himarg, né masén dhe ményrén q&é pércaktohet
me vendim té Asamblesé s& Ortakéve, duke marré parasysh nevojat pér arritjen e
objektivave, synimeve, fushés sé veprimtarisé, si dhe nevojat pér funksionimin dhe
zhvillimin e shoqgérisé.

19. Shoqgéria harton ¢do vit planin vjetor t& veprimtarisé dhe pasqyrat financiare, t€ cilat
miratohen nga Asambleja e Ortakéve dhe i paraqiten Késhillit Bashkiak Himaré pér
informim dhe transparencé ¢do 6 (gjashté) muaj.

20. Bashkia Himarg, népérmjet strukturave té saj pérkatése, ndjek dhe monitoron aspektet
financiare dhe administrative t& veprimtarisé sé shogérisé, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

21. Shoqéria mund t& krijojé zyra apo filiale, brenda dhe jashté territorit t& Bashkisé
Himaré, kudo ku kjo vlerésohet e nevojshme pér zhvillimin e veprimtarisé dhe arritjen
e objektivave dhe synimeve t& saj, me miratim t€ Asamblesé sé Ortakéve.

22. Ngarkohet Administratori i shogérisé, pas emérimit, t& ndérmarré t€ gjitha procedurat
e nevojshme pér pajisjen me NIPT, regjistrimet pérkatése fiskale, hapjen e llogarive
bankare, organizimin e strukturés administrative dhe funksionale t& shoqérisé, si dhe
lidhjen e marrédhénieve kontraktuale t& domosdoshme pér fillimin e veprimtarisé.

23. Cdo vendim i méparshém q& bie ndesh me parashikimet e kétij vendimi shfuqgizohet.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré pas miratimit dhe ngarkohet pér zbatimin e tij
Kryetari i Bashkisé Himarg, Drejtoria e Financés dhe Planifikimit t&¢ Buxhetit, Drejtoria e
Menaxhimt t& Aseteve dhe Drejtoria Juridike, si dhe Administratori i shoqérisé “Himara
Invest” sh.p.k., pas emérimit.
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